
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294230

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/09/2011
Valor: 36.886,08
Vigência: 09/09/2011 a 08/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Necessidade de Prorrogação de prazo e valor, 
dentro do limite legal, para atender as necessidades da FASEPA.
Contrato: 56-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030               0101000000          Estadual
08243121747700000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA-ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317922
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294272

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/09/2011
Valor: 22.203,26
Vigência: 09/09/2011 a 08/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e valor, dentro do limite 
legal para atender as necessidades das Unidades Operacionais 
da FASEPA.
Contrato: 57-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030               0101000000          Estadual
08243121747700000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AGAL COM. DE GEN. ALIM. E SERVIÇOS DE OBRAS 
CIVIS LTDA-ME
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Complemento: Cj. Geraldo Palmeira
Telefone: 9132293928
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294373

PORTARIA: 0765/2011
Objetivo: Implantação das Medidas em Meio Aberto de LA e PSC 
nos Municípios.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 - Processo 406716 
de 06/10/2011 - Mem n° 691/2011 - DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896141/JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA (MONITOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 26/10/2011
5893688/VERENA ALVES BARATA (Assistente Social ) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294598

PORTARIA: 0769/2011
Objetivo: Prestar apoio a preparação e realização da Conferência 
Municipal de Diretos da Criança e do Adolescente

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 413297 de 
13/10/2011 - Memo. 0698/2011-DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32191431/Silvia Maria Gama Fonseca (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

EXTRATO PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294626

PORTARIA Nº 1434/2011-GP DE 14/10/2011
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 1351 de 27 de setembro 
de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de setembro de 2011;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro de 
1991, e considerando Ofício 365/11-GP/FUNCAP de 30/05/2011; 
considerando o Processo 2011/211149 autorizando prorrogação 
dos Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses o Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário, encerrado no mês de Outubro/2011, nos 
termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro 
de 1991, conforme abaixo relacionado:

Nº Identificação do Servidor Cargo 
Ocupado

Matrícula 06 meses 12 meses

01 AUGUSTO CESAR DE ASSIS 
MACHADO Monitor 12.04.2011 11.04.2012

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  14/10/2011
ROSIDÉA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA
Presidente em Exercício da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294388

PORTARIA: 0766/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA    Monitor                     541896141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121760670000    0101000000          339033              220,00
Observação: Cobrir despesas com trasporte e locomoção 
(referente a viagem aos municípios de Uruará e Vitória do 
Xingu no período de 17 à 26/10/2011 - Processo 406716 de 
06/10/2011 - Mem 691/2011- DAS)
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294447

PORTARIA: 0767/2011
Objetivo: Participar da plenária Regional no Município, referente 
a I Conferência do Trabalho Decente.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 403196 
06/10/2011 - Mem 686/2011-DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54072221/IZABEL MENDES MACHADO (Agente de Serviço 
complementar) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294503

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 04/10/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
EDUARDO FELIZ CAVALCANTE     Psicólogo                          03/04/2012
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294507

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
MAURO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA   Monitor                         04/04/2012
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294479

PORTARIA: 0768/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                Cargo do Servidor          Matricula
IZABEL MENDES MACHADO   Agente de Serviço Complementar 54072221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339033              60,00
Observação: Cobrir despesas com transporte e locomoção, 
referente a viagem aos Município de Marabá e Xinguara no 
período de 17 à 21/10/2011 (Processo 403196 - Mem 686/2011- 
DAS)
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294500

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 28/09/2011
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
ANTONIO JOSE FERREIRA RIBEIRO   Monitor                            27/03/2012
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294497

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.1430 DE 13 DE OUTUBROO DE 2011.

SERVIDOR: VÁLBER SIMÃO ROSA
MATRÍCULA: 5890027/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRATICAS
MOTIVO: CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL - 
GTI
A CONTAR DE 01/10/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.1431 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.

SERVIDOR: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS
MATRÍCULA: 5106842/3
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MOTIVO: CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL - 
GTI
A CONTAR DE 01/10/2011.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.1429 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.

SERVIDOR: JOSÉ ROBERTO MARINHO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 36552/1
CARGO: SERVENTE
MOTIVO: EXCLUIR GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 30/09/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.1432 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.

SERVIDOR: RENATO JANIO FERREIRA MAIA
MATRÍCULA: 54180595/2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL - 
GTI
A CONTAR DE 13/10/2011.

PORTARIA COLETIVA DE CONCESSÃO DE GTI
PORTARIA Nº.1433 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.

SERVIDOR: ALEX LEITE SILVA
MATRÍCULA: 5891030/1
CARGO: MONITOR
SERVIDOR: AUGUSTO OBERDAN SARMANTO MORAES
MATRÍCULA: 54180735/1
CARGO: MONITOR
SERVIDOR: ANDREI DANTAS VALENTE
MATRÍCULA: 57208399/2
CARGO: MONITOR
SERVIDOR: EDMILSON MARINHO HOLLES
MATRÍCULA: 5892759/1
CARGO: MONITOR
SERVIDOR: ISAIAS ROSÁRIO PRESTES
MATRÍCULA: 57191437/1
CARGO: MONITOR


